№5-49-176/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  14 октября  2020 г.                                                                                   г. Керчь
     	Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении в отношении:
			Полякова Е.О., /дд.мм.гггг/, уроженца /изъято/,  гражданина РФ, работающего /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
        Согласно протокола об административном правонарушении  /изъято/ от /дд.мм.гггг//дд.мм.гггг/находясь по адресу: /изъято/  Поляков Е.О.  управляя транспортным средством  /изъято/государственный регистрационный номер /изъято/совершил столкновение с автомобилем Альфа Ромео государственный регистрационный номер /изъято/, причинив материальный ущерб, после чего   оставил  место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, в нарушение п.2.5, 2.6.1 ПДД РФ.
	В судебном заседании Поляков Е.О. вину в совершении административного правонарушения полностью признал, в содеянном раскаялся.
	В судебном заседании потерпевший  /Ф.И.О/ показал, что /дд.мм.гггг/припарковал свой автомобиль Опель Корса  государственный регистрационный номер /изъято/ напротив дома по адресу /изъято/.  /дд.мм.гггг/  /Ф.И.О/.,  подойдя  к своему автомобилю,   обнаружил на нем  повреждения левого переднего крыла, левой передней и задней двери. Второго участника ДТП на месте происшествия не обнаружил.
	Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Полякова Е.О. совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КРФ об АП по следующим основаниям.
	Часть 2 ст.12.27 КРФ об АП предусматривает административную  ответственность  за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.
Лица, нарушившие правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт  1.6 Правил).
    Как следует из материалов административного дела, /изъято/ от /дд.мм.гггг//дд.мм.гггг/находясь по адресу: /изъято/  Поляков Е.О.  управляя транспортным средством  /изъято/государственный регистрационный номер /изъято/совершил столкновение с автомобилем Альфа Ромео государственный регистрационный номер /изъято/, причинив материальный ущерб, после чего   оставил  место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, в нарушение п.2.5, 2.6.1 ПДД РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупность исследованных судом  доказательств: протоколом  об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.1), схемой  места дорожно-транспортного происшествия  от /дд.мм.гггг/ (л.д.4); письменными объяснениями  /Ф.И.О/ /дд.мм.гггг/ (л.д.5); письменными объяснениями  Полякова Е.О. /дд.мм.гггг/ (л.д.2); фотофиксакцией  (л.д.6-10),объяснениями   Полякова Е.О.  данными в ходе судебного заседания.
  Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
  Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Полякова Е.О.  доказанной, его действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он  являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения.
Применение статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является правом, а не обязанностью суда.
Оценив конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, характер совершенного правонарушения, оснований,  позволяющих признать совершенное Поляковым Е.О. административное правонарушение малозначительным и освободить его от административной ответственности в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом положений пункта 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",  не имеется.
Оснований для освобождения Полякова Е.О. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу судом не установлено.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, ее имущественное положение  отсутствие отягчающих вину обстоятельств, признание вины как смягчающие вину обстоятельство   и считает целесообразным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
      	Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Полякова Е. О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КРФ об АП и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на /изъято/ год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В.Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья________________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2020 г